
Sistema Socio Sani tar io 

DELIBERAZIONE N. D E L 2 8 DIC, 2013 

Regione 
Lombardia 

rianza 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

- 9 GEN. 2019 

OGGETTO: EROGAZIONE EMOLUMENTI A L PERSONALE DEL COMPARTO. 

L'anno 2018 giorno 2& del mese di dicembre , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, il Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

PREMESSO che con deliberazione n. 361 del 5 giugno 2018 si è provveduto alla costituzione dei 
fondi contrattuali del Comparto anno 2017, così come integrati con deliberazione n. 715 del 19 
novembre 2018; 

ACCERTATO che ai sensi dell'art. 30 c. 5 del CCNL 19/4/2004 e art. 9 c. 3 del CCNL 10/4/2008 , 
con riferimento alle modalità di utilizzo delle risorse per la contrattazione integrativa aziendale, è 
confermata la regola che, ove a consuntivo i l fondo aziendale per i l lavoro straordinario e 
condizioni di disagio e i l fondo delle fasce retributive, posizioni organizzative, indennità 
professionale specifica non risultino del tutto utilizzati, le relative risorse sono temporaneamente 
assegnate al fondo della produttività ed assegnate al personale del comparto quale saldo della 
produttività collettiva dell'anno di riferimento. Tali risorse non si storicizzano all'interno del Fondo 
della produttività e pertanto vengono riassegnate ai rispettivi fondi di provenienza nell'anno 
successivo. 

PRESO ATTO che, a consuntivo, risultano disponibili, i seguenti importi residui relativi all'anno 
2017 per i l personale del Comparto: 

fondo per i compensi lavoro straordinario e per la 
remunerazione di particolari condizioni di disagio, 
pericolo o danno €. 166.366 

fondo per il finanziamento delle fasce retributive, delle 
posizioni organizzative, del valore comune delle ex 
indennità di qualificazione professionale e dell'indennità 
professionale specifica €.211.996 

per un totale di €. 378.362 

PRESO ATTO che così come comunicato dall'UOC Economico Finanziario risulta a Bilancio 
2017 un fondo pari ad Euro 27.635,12 relativo alla quota derivante dai proventi della libera 
professione intra-moenia e destinata al personale del comparto, come da documentazione agli atti; 

VISTO 1' Accordo sottoscritto con RSU e OO.SS. del Comparto in data 3/12/2018, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

I L DIRETTORE GENERALE 

1 



DATO ATTO della Relazione illustrativa e tecnico finanziaria presentata al Collegio Sindacale con 
notaprot.n. 97123 del 20/12/2018; 

PRECISATO che la Relazione sopracitata e gli allegati Accordi sottoscritti con la RSU e le 
Organizzazioni Sindacali sono stati illustrati al Collegio Sindacale nella riunione del 20/12/2018, 
come risulta da verbale n. 16/2018 dal quale si evince la relativa presa d'atto; 

VISTA la nota prot. n. 9797371 del 21/12/2018 con la quale i l Direttore dell'UOC Economico 
Finanziario conferma, tra l'altro, che le risorse necessarie per effettuare i l pagamento della 
distribuzione dei resti contrattuali anno 2017 risultano nel Bilancio Consuntivo anno 2017; 

RITENUTO, pertanto, di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per la dovuta 
certificazione di compatibilità economico-finanziaria di cui all'art. 40 bis del D.L.vo n. 165/2001; 

RITENUTO, per quanto sopra, che le quote da erogare risultano le seguenti: 
- i resti dei fondi contrattuali che risultano pari a € 378.362,00 oltre oneri (90.050,16) e IRAP 
(32.160,77); 
- la quota derivante dai proventi della libera professione intra-moenia che risulta pari ad Euro 
27.635,12 

SU PROPOSTA del Responsabile della UOC Sviluppo Risorse Umane; 

PRECISATO che: 
l'onere relativo ai fondi contrattuali derivante dal presente provvedimento è stato inserito nel 
Modello A del Bilancio Consuntivo anno 2017; 
a Bilancio Consuntivo 2017 i fondi 215.010.030 fondo lib. prof. 1% comp. SANITÀ 
PUBBLICA 215.010.031 e fondo lib. prof.1% comp. AREA SPECIALISTICA ammontano 
complessivamente ad euro 27.635,12; 
di avere preventivamente trasmesso i l presente provvedimento alla UOC Economico 
Finanziario e che la registrazione sui competenti conti del Bilancio 2017 Sanitario e Socio 
Assistenziale dell'onere di spesa è avvenuta in sede di chiusura del Bilancio di Esercizio 
Sanitario e Socio Assistenziale 2017; 

che l'onere derivante dal presente provvedimento è finanziato con finanziamento indistinto; 

VISTE: 
- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Direttore dell'UOC Sviluppo Risorse Umane; 
- l'attestazione di regolarità contabile e della relativa copertura finanziaria da parte del 

Direttore dell'UOC Economico Finanziario relativa alla registrazione degli oneri ai 
competenti conti del Bilancio 2017 è avvenuta in sede di chiusura del Bilancio Sanitario e 
Socio Assistenziale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di dare atto dell' Accordo sottoscritto con le OO.SS. del Comparto in data 3 dicembre 2018, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per la dovuta certificazione 
di compatibilità economico-finanziaria di cui all'art. 40 bis del D.L.vo n. 165/2001; 

2 



- di erogare al personale del Comparto i residui dei fondi contrattuali anno 2017 sulla base dei 
criteri previsti nell' Accordo sopracitato oltre che la quota derivante dai proventi della 
libera professione intra-moenia, nel cedolino paga del mese di gennaio 2019, 
subordinatamente al ricevimento in tempo utile, della certificazione da parte del Collegio 
Sindacale; 

di prendere atto: 
che l'onere relativo ai fondi contrattuali derivante dal presente provvedimento è stato 
inserito nel Modello A del Bilancio Consuntivo anno 2017; 
a Bilancio Consuntivo 2017 i fondi 215.010.030 fondo lib. prof. 1% comp. SANITÀ 
PUBBLICA 215.010.031 e fondo lib. prof.1% comp. AREA SPECIALISTICA 
ammontano complessivamente ad euro 27.635,12; 
di avere preventivamente trasmesso i l presente provvedimento alla UOC Economico 
Finanziario e che la registrazione sui competenti conti del Bilancio 2017 Sanitario e 
Socio Assistenziale dell'onere di spesa è avvenuta in sede di chiusura del Bilancio di 
Esercizio Sanitario e Socio Assistenziale 2017; 
che l'onere derivante dal presente provvedimento è finanziato con finanziamento 
indistinto; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, i l presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

IL DIRETTORE GENERA 
(Dr. IS^simMjipppdni) 

LE 

3 



ATTESTAZIONE DÌ REGOLARITÀ' T E C N I C A E C O N T A B I L E 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U O C S V I L U P P O R I S O R S E U M A N E 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL RESPONSABILE 
(dr.ssa Celestina Rusconi) 

(firma) 

UOC ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario j | Socio Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

X IL RESPO>£A8.ILE UOC ECONOMIQO-FINANZIARIO 

ElehaSartori) 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL RESPONSABILE 

C E R T I F I C A T O DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, li Il Funzionario addetto 

4 



A u . . - i ) 

82 V 

2 8 DIC, 2018 

A C C O R D O C O N RSU E 
A T S del la B R I A N Z A 

O R G A N I Z Z A Z I O N I S I N D A C A L I D E L C O M P A R T O 

Le parti 

premesso che: 

gli importi relativi ai resti dei fondi contrattuali anno 2017 (Fondo per i compensi lavoro 
straordinario e per la remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno e Fondo 
per il finanziamento delle fasce retributive, delle posizioni organizzative, del valore comune delle 
ex indennità di qualificazione Professionale e dell'indennità professionale specifica) del personale 
del Comparto vengono forniti dall'Agenzia la quale attcsta la sussistenza degli stessi secondo 
documentazione agli atti 

visti gli artt. 38 c.3 lett.d) e 39 c. 7 CCNL del personale del comparto sottoscritto il 7/4/1999 che 
prevedono che il fondo della produttività collettiva venga integrato con eventuali risparmi 
verificatisi a consuntivo nella gestione dei fondi: "Compensi per lavoro straordinario e per la 
remunerazione di particolari condizioni di disagio, pericolo o danno" e "Finanziamento delle fasce 
retributive" quindi riassegnati ai rispettivi fondi a decorrere dall'esercizio finanziario successivo; 

visti gli artt. 80 e 81 del CCNL 21.05.2018 

richiamati gli accordi del 19 giugno 2018 e del 19 ottobre 2018 

considerato che alla data di costituzione dell'Agenzia, 1/01/2016 sono afferiti dipendenti 
provenienti dalle disciolte ex ASL di Lecco ed AsI di Monza e Brianza, con i rispettivi fondi 
contrattuali che presentavano significative differenze tra loro; 

preso atto che nell'anno 2016 si è proceduto ad erogare la produttività con i sistemi di erogazione 
vigenti nelle due ex ASL, che ha comportato delle attribuzione di quote diverse tra dipendenti ex 
Monza e dipendenti ex Lecco; 

considerata altresì, la comune volontà delle parti di procedere all'armonizzazione dei trattamenti 
economici dei dipendenti ATS entro l'anno 2018, differenziando parzialmente le quote dei residui 
dei fondi da attribuire agli stessi dipendenti per il solo 2017 al fine di contenere e mitigare le perdite 
economiche individuali rispetto a quanto percepito nell'anno 2016; 

considerata la volontà condivisa di riconoscere un incremento della fascia retributiva ai dipendenti 
ATS che ne avessero diritto; 

preso atto dell'impegno della Direzione di utilizzare tutte le risorse disponibili; 



viste e discusse le proposte di riparto elaborate dalla Direzione e dalla RSU congiuntamente alle 
OO.SS., agli atti dell'UOC Sviluppo Risorse Umane 

concordano 

di riconoscere, con decorrenza dal 01.01.2018, i l passaggio alla fascia economica superiore al 
personale del comparto di ruolo in servizio alla stessa data ed in possesso dei requisiti previsti dal 
quadro normativo vigente, attraverso la definizione di una procedura di valutazione da esercitare nel 
quadro dei principi generali di semplificazione e di economicità amministrativa. 

Le parti concordano, quindi, i seguenti requisiti: 

1. dipendenti che al 31.12.2017 abbiano maturato l'anzianità di servizio minima nella fascia di 
appartenenza prevista dal CCNL (24 mesi); 

2. dipendenti che abbiano riportato almeno due valutazioni positive nell'ultimo triennio (2015, 
2016,2017); 

3. dipendenti che abbiano partecipato ai percorsi formativi previsti dall'azienda nel periodo 
necessario all'acquisizione della fascia che non si siano rifiutati immotivatamente di 
partecipare ai predetti percorsi formativi. 

Ai fini della predisposizione di specifica graduatoria ha prevalenza i l dipendente che ha maggiore 
anzianità nella fascia di provenienza. 

Se dovesse sussistere ulteriore parità, ha prevalenza i l dipendente con maggior anzianità di servizio 
nella categoria e, a seguire, la maggior anzianità complessiva. 

Per i l personale ATS che ha già raggiunto l'ultima fascia prevista dal CCNL le parti concordano di 
prevedere l'accesso ad una quota differenziata dell'acconto produttività 2018 secondo le quote 
riportate nella tabella di cui all'accordo del 07.09.2016. 

Al fine di contenere, anche solo parzialmente, i l minor riconoscimento economico da parte del 
personale afferito dall'ex ASL Monza e Brianza, in una logica di armonizzazione pluriennale, 
prevista anche dalle Regole di Sistema 2016 di Regione Lombardia, le parti concordano, altresì, di 
adottare la seguente procedura di corresponsione dei resti contrattuali riferiti al personale del 
Comparto per il 2017: 

- di attribuire le seguenti quote al personale ex Monza che avrà diritto al passaggio orizzontale 
di fascia nel 2018: Euro 200,00 (cat. A-B-BS); Euro 250,00 (Cat. C); Euro 300,00 (Cat. D-
DS); 

- di attribuire le seguenti quote al personale ex Monza che non avrà diritto al passaggio 
orizzontale di fascia nel 2018 in quanto in ultima fascia: Euro 600,00 (cat. A-B-BS); Euro 
700,00 (Cat. C); Euro 800,00 (Cat. D-DS); 

- di distribuire l'importo rimanente del fondo a disposizione, dopo aver conteggiato le quote 
sopraindicate, oltre alla quota a disposizione del Fondo della Libera Professione destinato al 
comparto pari ad Euro 27.635,12=, in proporzione a quanto erogato a titolo di produttività 
anno 2017 a tutti i dipendenti ATS; 

Le parti concordano di procedere all'erogazione delle spettanze economiche, compresi gli arretrati, 
previste dal presente accordo entro i l mese di gennaio 2019. 



Il presente accordo, per quanto non compatibile, modifica eventuali precedenti accordi integrativi e, 
nello specifico, l'art. 62 del CCIL vigente. 

Lecco, 3 dicembre 2018 

Per L'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza 
Il Direttore Amministrativo: Dr. Paolo G . Codiati 

Per Le Organizzazioni Sindacali 

Arca Comparto R S U V/ 

F P C G . L i ^ r C i V . w : 

CISL FP^~^M^ 
U I L F P L \ i) J—-> 




